
COMUNE DI FRASCATI
     CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

Originale
DETERMINAZIONE

SETTORE IV

PATRIMONIO

N. Registro Generale 799 del 13-07-2023

OGGETTO: Gara concessione farmacie comunali - Accettazione preventivo spese di 
pubblicazione

IL DIRIGENTE

RICHIAMATE:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 07-02-2022 avente ad oggetto: 

“Dichiarazione dello stato di dissesto finanziario del Comune di Frascati (artt. 244 e 
segg. D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.)”;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 10-02-2023 avente ad oggetto: 
“Ipotesi di Bilancio strutturalmente riequilibrato 2022-2026. Approvazione schema 
definitivo ai sensi dell’art. 264 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267”;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 10-02-2023 avente ad oggetto: 
“Approvazione bilancio di previsione 2022/2024 ai sensi dell’art. 264 del T.u.e.l. e di 
quanto disposto con decreto del Ministro dell’Interno n. 396 del 28 Dicembre 2022”.

PREMESSO che:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 in data 10/02/2023, esecutiva ai sensi 

di legge, è stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 
2022/2024;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 in data 10/02/2023, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione stabilmente riequilibrato per il 
triennio 2022/2024, secondo lo schema di cui al d.lgs. n. 118/2011;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 139 in data 13/10/2022, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2022/2024, ai 
sensi dell’art. 169 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i., nelle more dell’approvazione 
dell’ipotesi di bilancio strutturalmente riequilibrato, ai sensi dell’art. 261, comma 3 del 
d.lgs. n. 267/2000;

VISTA la deliberazione C.C. n. 80 del 29.11.2022, esecutiva, con la quale esprime la volontà 
di procedere alla concessione a titolo oneroso delle farmacie comunali;

CONSIDERATO che con la succitata deliberazione sono stati, inoltre, forniti i seguenti 
indirizzi:

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
r
a
s
c
a
t
i
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
3
9
1
8
0
 
d
e
l
 
2
4
-
0
7
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
4
 
C
l
.
 
8



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 799 del 13-07-2023

Pag. 2

a) Individuazione del soggetto concessionario attraverso procedura ad evidenza 
pubblica;

b) Individuazione di un unico soggetto concessionario per entrambe le farmacie 
comunali;

c) Durata del periodo di concessione fissata in anni 30;
d) Determinazione, previa apposita perizia di stima, redatta da professionista 

abilitato, del canone di concessione annuo, da corrispondere nel medesimo importo 
anche una tantum al momento di avvio del servizio, nonché di un aggio a favore 
del Comune da corrispondere al superamento di un importo predeterminato del 
volume d’affari annuo;

VISTA la determinazione n. 1789 del 30.12.2022 con la quale veniva affidato al Dott. 
Vittorio Bevilacqua l’incarico per la predisposizione della perizia di stima ed il successivo 
“giuramento” innanzi l’autorità giudiziaria;

VISTA la nota prot. n. 12367 del 02.03.2023, con la quale il suddetto professionista 
presentava perizia di stima, giurata il giorno 02.03.2023 presso il Tribunale di Velletri, 
cronologico 2071/23 NR.G. 1167/2023;

VISTA la determinazione a contrarre n. 511 del 09.05.2023 con la quale, tra l’altro veniva 
approvato il Capitolato Speciale d’Appalto, si individuava quale modalità di scelta del 
contraente quella dell’offerta economicamente più vantaggiosa e si affidava la procedura di 
gara alla Centrale Unica di Committenza “I Castelli della Sapienza”  con sede in Valmontone 
Piazza Umberto Pilozzi n. 9 – P.IVA 06532741003;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, con la stessa determinazione il 
Responsabile Unico del Procedimento per l’appalto della concessione in gestione delle 
Farmacie Comunali, veniva individuato nel Dott. Cosimo Mazzone;

VISTO il preventivo di spesa relativo alla pubblicazione degli atti di gara presentato alla 
CUC “I Castelli della Sapienza” da parte della società Atena Communication srl, per un 
ammontare complessivo pari ad € 815,65 IVA compresa;

DATO ATTO che in relazione a tale pubblicazione è stato assunto il seguente Smart CIG: 
ZB53BC190A

CONSIDERATO che con decorrenza 01.08.2023 il dott. Cosimo Mazzone non potrà 
ricoprire il ruolo di Responsabile Unico del procedimento, per impegni istituzionali presso 
altro ente, per cui si rende necessario procedere alla sua sostituzione;

ACQUISITA  la disponibilità, in tal senso, da parte del Dott. Francesco Marozza, dipendente 
del Comune di Frascati;

RAVVISATA la propria competenza;

VISTI:
- la L. n. 475/1968 e s.m.i.;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
- il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
- il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
r
a
s
c
a
t
i
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
3
9
1
8
0
 
d
e
l
 
2
4
-
0
7
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
4
 
C
l
.
 
8



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 799 del 13-07-2023

Pag. 3

- il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- lo Statuto comunale;

DETERMINA

1) di approvare le premesse della presente determinazione;

2) di prendere atto del preventivo di spesa relativo alla pubblicazione degli atti di gara 
presentato alla CUC “I Castelli della Sapienza” da parte della società Atena 
Communication srl, per un ammontare complessivo pari ad € 815,65 IVA compresa;

3) di subimpegnare la somma di € 815,65 di cui all’impegno n. 877/2022  assunto con 
determinazione n. 1789 del 30.12.2022, necessarie per il pagamento delle spese di 
pubblicità obbligatoria, a favore della Centrale Unica di Committenza “I Castelli della 
Sapienza”  con sede in Valmontone Piazza Umberto Pilozzi n. 9 – P.IVA 
06532741003:

Capitolo 12350 Descrizione "Spese di gestione gare dell’ufficio 
patrimonio e demanio"

Articolo 0 Descrizione
Codice bilancio 1.05-1.03.02.16.001

SIOPE CIG ZB53BC190A CUP

Creditore Consorzio I Castelli della Sapienza
CODICE FISCALE 06532741003
Rif. Pren. Importo € 815.65

Causale Spese pubblicazione obbligatoria atti di gara

4) prendere atto che con decorrenza 01.08.2023 il dott. Cosimo Mazzone non potrà 
ricoprire il ruolo di Responsabile Unico del procedimento, per impegni istituzionali 
presso altro ente;

5) di nominare, con decorrenza 01.08.2023, il Dott. Francesco Marozza quale 
Responsabile Unico del Procedimento;

6)  di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente
Cosimo Mazzone  Cosimo Mazzone

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
r
a
s
c
a
t
i
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
3
9
1
8
0
 
d
e
l
 
2
4
-
0
7
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
4
 
C
l
.
 
8



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 799 del 13-07-2023

Pag. 4

Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 (CAD 
Codice Amministrazione Digitale) e norme collegate

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
r
a
s
c
a
t
i
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
3
9
1
8
0
 
d
e
l
 
2
4
-
0
7
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
4
 
C
l
.
 
8


